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VACLOVAS BIRŽIŠKA

Lietuvių karas su maskoliais 
už savo spaudą

I.

Per amžių amžius tiek Europos, tiek ki
tų žemynų tautos nuolatos savitarpyje ka
riavo dėl valdžios, dėl rinkų, žaliavos, dėl 
daugybės kitų priežasčių. Tuose Laruose 
nuolatos tobulėjo ir vis tebetobulinami 

‘vartojami ginklai ir pagaliau išrasti ir šie 
viską griaunantieji ir karų likimą lemian- 
tieji atominiai ginklai. Paskiros tautos 
tuose karuose turėjo ir turi neretai nule
miančius karų eigą sąjungininkus. Tačiau 
visa žmonijos istorija iš viso nežino kito 
tokio karo, kokį 40 metų kariavo lietuvių 
tauta, kovodama už savo knygą, už savo 
raštą. Visiškai viena, neturėdama jokių 
sąjungininkų ir kovos talkininkų, iš visų 
beveik pusių (išskyrus vieną šiaurę) ap
supta priešų, pagal “knygų karalių” Jur
gį Bielinį, turėdama “du priešus iš vidaus 
ir tris (rusus, vokiečius ir lenkus) iš lau
ko”, stojusi į karą su 50 kartų gausesniu 
už save ir ligi dantų apsiginklavusiu prie
šu, o pati teturėdama vienintelį ginklą— 
spausdintą žodį ir per amžius išaugusį pa
siryžimą nepasiduoti maskoliams, lietuvių 
tauta vis dėlto tą karą laimėjo, tuo jį am
žiams įrašydama ne vien savo, bet ir vi
sos žmonijos istorijon.;

Savaime tas karas pareikalavo ir dau
gybės aukų, kurios surado sau amžiną po
ilsį ne vien savojoje lietuviškoje žemėje, 
bet ir tolimame Sibire ir kitose Maskoli- 
jos vietovėse, tačiau tas kovos ryžtas buvo 
toks masinis ir visuotinis, kad tos aukos 
ne tik nei vieno tos lietuviškos knygos ka
riuomenės kareivio nuo kovos nenubaidė, 
bet, atvirkščiai, į kovotojų gretas įtrauk
davo vis naujas kartas, kurios sekdamos 
anų, jau iš rikiuotės išėjusių pavyzdžiu, 
ilgainiui vis labiau ir labiau plėtė kovos 
tikslus ir uždavinius ir pagaliau ją paver
tė kova jąja ne vien už savo kultūrą, bet 
ir už visos tautos ateitį.

Ir mūsų, tų kovotojų įpėdinių, viena 
svarbiausiųjų dabar prievolių turėtų būti 
prisiminimas svarbesniųjų tos kovos eta
pų, juo labiau, kad šiuo metu išgyvenda
mi dar didesnius savo tautos persekioji
mus, iš anos kovos pavyzdžių galėtumėm 
nemažą pasimokyt ir,dabar vedamoje mū
sų kovoje už savo tautos ateitį.

II.

1865 metais rugsėjo 25 d. rusų vąldžios 
paskelbtas lietuvių spaudos lotynų raidė
mis uždraudimas žymia dalimi ir buvo iš
dava 1863-1864 metų sukilimo Lietuvoje, 
kuriame didelėmis masėmis dalyvavo ir 
lietuvių liaudis, o ne vien bajorai, kaip 
tai buvo Lenkijoje. Rusų valdžia, laikyda
ma, kad toks masiškas lietuviškos liaudies 
dalyvavimas sukilime buvo išdava lenkų 
ir ypač dvarininkų įtakos lietuviams, no
rėdama tą “lenkų įtaką” lietuviams pa
kirsti ir juos savo pusėn patraukti, baud
žiavos panaikinimo įstatymą Lietuvoje po 
sukilimo pravesdama, apdalijo buvusius 
Lietuvos baudžiauninkus daug didesniais 
žemės sklypais, negu tai buvo ir toj pa
čioje Rusijoje daroma. Iš antros pusės ji 
sumanė primesti lietuviams ir rusų raidė
mis spausdintas knygutes, skiriamas dau
giausia naujai kuriamoms valdinėms pra-
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džios mokykloms. Kadangi patys lietuviai 
savo iniciatyva tų rusų kirvukais spaus
dintų knygų negamino, tai pati rusų vald
žia ir pasiryžo jas lietuviams paruošti, bet 
per visus 40 spaudos draudimo metus ji 
tesugebėjo iš viso tik 60 tokių knygučių 
išspausdinti — tame skaičiuje įskaitant ir 
keletą valdinių išspausdintų lietuviškai ru
sų raidėmis skelbimų. Vadinasi, kuomet 
jau prieš “spaudos uždraudimą, lietuviškai, 
senomis raidėmis, buvo kasmet spausdina
ma po keliasdešimt knygų, maskoliai lie
tuviams davė tik po vieną knygutę per 
metus, nes iš tų 60 spaudinių dalis buvo 
rusų raidėmis išspausdinta dar prieš spau
do suždraudimą. Taigi, jei lietuviai būtų 
tas raides priėmę, tai būtų kultūriškai vi
siškai nusmukę, nes savaime toji viena 
knygutė per metus, ir tai skiriama dau
giausiai mokyklinio amMaus vaikams, ne
būtų galėjusi visų lietuvių kultūros spra
gų užkišti. .

Bet ir šiaip lietuviai jas visas iš karto 
atmetė, pradžioje ir dėl to, kad negalėjo 
jų paskaityti, o vėliau dėl bendro visos 
tautos nusistatymo prieš tas jai prievarta 
brukamas knygas. Išplatintas per mokyk
las, jas degino. Kartais vienintelė iš tų 
knygučių einanti nauda buvo ta, kad esant 
bendram popieriaus trūkumui kaime, gali
ma buvo jas cigarkoms ar kitam kokiam 
namų reikalui, o ne skaitymui, sunaudo
ti. Kartais vėl vienas kitas, įtariamas da
lyvavęs sukilime ūkininkas, sąmoningai 
laikė kur seklyčioje kokią nors rusų rai
dėmis spausdintą knygpalaikę tam, kad 

•žandarų ar policijos akis apmuilintų.
Tuo būdu visas bandymas lietuviams 

primesti jų raštams rusų kirvukus virto 
grynu muilo burbulu. Bet kartu jis iššau
kė ir plačiausią priešakciją, išsiliejjusią į 
sąmoningą kovą už senomis, įprastomis 
raidėmis spausdinamą savąją spaudą.

III.

Praėjus tik porai metų nuo spaudos už
draudimo paskelbimo, pradedama jau Ma
žojoje Lietuvoje spausdinti lietuviškas 
knygas senomis raidėmis. Pradžioje tai 
buvo daroma profesionalų kontrabandne- 
šių iniciatyva, iš kurių kiti jų klientai, 
greta prūsinės, reikalavo ir maldaknygių 
ir elementorių. Vėliau į tą darbą įsimaišė 
vyskupas Valančius ir kiti jo padėjėjai, o 
ilgainiui masiniai įsitraukė Į lietuviškų 
knygų ruošimą ir naujoji, išaugusi jau po
baudžiaviniais laikais, pasaulietinė lietu
vių šviesuomenė ir i jaunoji kunigija.

Pradžioje vien kartota senas ar ir nau
jai parašytas tik. tikybinio turinio knygas, 
bet jau nuo “Aušros” laikų (1883-1886) 
tos Mažojoje Lietuvoje spausdinamos lite
ratūros akiratis vis labiau plečiamas ir 
stengiamasi lietuviškomis knygomis apim
ti daug platesnes sritis, net ir daugelį te

lkiu, į kurias prieš spaudos uždraudimą 
j nebuvo dėmesio kreipiama. Tuo būdu kai 
kuriais požiūriais spaudos uždraudimas 
lietuviams buvo ir naudingas, nes leido iš
augti ir tokiai, jokiai cenzūros varžtų ne
varžomai spaudai, kurios nebūtumėm ga
lėję išugdyti rusų cenzūros prižiūrimi ir 
suvaržomi.

Ypač didelį vaidmenį čia suvaidino po
litinė mūsų periodinė spauda, kurios anks
čiau iš viso neturėjome ir kuri spaudos 
draudimo metu pradėjo formuoti ir visai 
naujus lietuvių tautos politinius ir visuo
meninius siekimus ir nuolatos šaukti į ko
vą su caro valdžia ne vien už savo spau- 

. dą, bet ir už kitas politines, ekonomines 
: ir visuomenines teises.

Nors “Aušra”, pasitenkindama vien lie
tuvių tautinės sąmonės kėlimu, tų politi
nių klausimų dar visai nelietė, bet jau 
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1889 metais pradėjęs eiti “Varpas”, 1890 
metais “Ūkininkas” ir “Žemaičių ir Lietu
vos Apžvalga”, 1896 metais “Lietuvos Dar
bininkas” ir “Tėvynės Sargas”, 1901 me
tais “Darbininkų Balsas”, kad ir atstova
vo skirtingas visuomenines pasaulėžiūras, 
bet vis dėlto visi tie laikraščiai kurstė lie
tuvių tautą prieš rusų valdžią ir įvairius 
jos skelbiamus ir gyveniman pravedamus 
suvaržymus ir ta savo agitacija veikė ne 
vien savo skaitytojus, bet ir rusų admini
straciją, kuri ilgainiui susigriebė, kad 
spaudą drausdama ir lietuviams brukda
ma rusų raides, ji ne tik nepasiekė sau 
pradžioje pasistatyto tikslo, bet, atvirkš
čiai, Sukėlė prieš save visą lietuvių tautą.

Šioje spaudos kovos stadijoje nemažą 
vaidmenį suvaidino ir Amerikos lietuviu 
spauda, kuri aplinkiniais keliais vis dėlto 
ir Lietuvą pasiekdavo ir daug kame ne tik 
nenusileisdavo anai prūsinei spaudai, bet 
ir pralenkdavo, nes lietuvių spaudai Ame
rikoje sąlygos buvo daug geresnės, negu 
[Mažojoje Lietuvoje.

IV.

Pradėjus Mažojoje Lietuvoje spausdinti 
lietuviškas, šiai pusei skiriamas knygas, 
iškilo būtinas reikalas ieškoti priemonių 
joms perkelti per sieną ir išplatinti kraš
te.’Kartais pavykdavo kiek vėliau paskirus 
laikraščių numerius ar vieną kitą nedidelę 
brošiūrą netikrais adresais ir rusų pašti
ninkus klaidinančiuose įvairių vokiškų fir
mų ar net ir rusų valdinių įstaigų vokuo
se siuntinėti ir paštu, bet tai retai tepa- 
vykdavo ir buvo daug atsitikimų,, kad dėl 
tų susektų pašte siuntinių, jų adresatai 
buvo traukiami atsakomybėn ar ir admi
nistraciniai baudžiami.

Tas knygas platinant, svarbiausią vaid
menį suvaidino įvairūs knygnešiai—tokia 
profesija, kurią pažinojo tik vienintelė lie
tuvių tauta. Pirmieji knygnešiai buvo se
nieji kontrabandnešiai profesionalai, bet 
netrukus į tą darbą įsitraukė ir nauji, tik
rieji knygnešiai, kurių skaičius didėjo iš 
metų į metus. Jų tarpe ypač išgarsėjo kny
gų karaliumi vadintas Jurgis Bielinis, ku
rį laiką vadovavęs ir specialiai knygoms 
platinti Lietuvoje jo sudarytai Garšvių 
knygnešių organizacijai, bet greta veikė ir 
daugybė kitų, kurių ligi spaudos uždrau
dimo pabaigos Lietuva jau šimtais pri- 
skaitydavo. Kai kurie jų ilgus metus tuo 
pačiu dačbu besiversdami iš knygų gabe
nimo ir platinimo ir patys išsilaikydavo, 
kartais ir neblogai uždirbdavo, tačiau vi
siems jiems šis darbas buvo kartu ir idė
jinis darbas—kova už savo ir tautos tei
ses. Šis darbas buvo ir labai rizikingas ir 
pavojingas, nes tekdavo susidurti ne vien 
tiktai su ginkluota pasienio sargyba, nuo 
kurios kulkų daugelis knygnešių ant sie
nos ir žuvo, bet ir perėjus sieną, kiekvie
name kaime ar miestelyje tekdavo susi
durti su tais pačiais priešais, į kurių ran
kas daugelis knygnešių iž patekdavo.

Laimingai peržengus sieną, tekdavo jau 
tas perkeltas knygas visame krašte pla
tinti. Ilgainiui daug kur atsirado daugybė 
įvairių kaimų knygų platinimo ir skaity
mo kuopelių, kurios perimdavo iš knygne
šių joms atgabentas knygas ir jas toliau 
platino. O dar daugiau buvo pavienių pla
tintojų—tai įvairūs “baganiazninkai”, ku
rie greta įvairių kitų devocionalijų prie 
bažnyčių slaptai parduodavo ir lietuviškas 
knygas, bet ir šiaip daugybė pavienių pla
tintojų iš ūkininkų ir inteligentų, šis dar
bas iš metų į metus apimdavo vis didė
jantį žmonių skaičių ir į spaudos uždrau
dimo pabaigą jis faktiškai buvo įtraukęs 
jau visą tautą. Jis taip giliai buvo palie
tęs, kad kitur net ir valdžios žemesnieji 
pareigūnai iš tų pačių lietuvių tarpo slap
tai tame pačiame knygų platinimo darbe

2 — NAUJIENOS — CHICAGO 8, ILLINOIS
1954 M. GEGUŽĖS 29 D., ŠEŠTADIENIS 

dalyvavo. Na, kita vertus, pasitaikydavo 
retkarčiais ir išdavikų; kartais susibaręs 
kaimynas ir įduodavo policijai ar žanda
rams kokį sau žinomą knygnešį ar knygų 
platintoją. Bet per 40 spaudos kovos me
tų tokių atvejų buvo palyginti nedaug.

V.

Lietuviškų knygų spausdinimui Prūsuo
se prasidėjus ir paplitus jų gabenimui per 
sieną ir platinimui vienu kartu visame 
krašte, maždaug nuo 1868 metų prasidėjo 
ir rusų valdžios tarnų kova su knygne
šiais, knygų platintojais ir skaitytojais. 
Pradžioje bandyta vieną kitą tokį platin
toją patraukti vietos taikos teisėjo teis
man, bet greitai nuo tos baudimo priemo
nės atsisakyta, kada paaiškėjo, kad teisė
jai nebesuranda įstatymo, kuriuo jie galė
tų tuos “nusikaltėlius” bausti, kadangi 
spaudos uždraudimas buvo paskelbtas ne 
įstatymu, bet vien tiktai įsakymu, tai ir 
taikos teisėjai pradžioje tokius knygų pla
tintojus, pagautus su nekalto turinio kny
gomis, išteisindavo ir nuo atsakomybės at
leisdavo. Tuomet griebtasi grynai admi
nistracinių priemonių, pasinaudojus gene- 
rolų-gubernatorių ir gubernatorių teise ad
ministraciniai, be teismo, bausti kiekvie
ną asmenį, nusikaltusį kokiam valdžios 
įsakymui ar potvarkiui. Tos bausmės bu
vo labai įvairios—pradedant kelių dienų 
ar kelių savaičių areštu ir baigiant ištrė
mimu iš Lietuvos į Rusiją ar Sibirą.

* Teismo atsakomybėn traukta daugiausia 
vien tik už knygas ir kitus spaudinius, ku
riuose buvo randama ne vien draudžia
mos raidės, bet ir draudžiamas, prieš val
džią nukreiptas turinys. Pirmoji tos rūšies 
byla buvo iškelta 1870-1871 metais kuni
gų ir pasauliečių sudarytai organizacijai 
specialiai vyskupo Valančiaus Prūsuose iš
leistoms tikybinio-politinio turinio knygu
tėms platinti, šioj pirmoj byloj dėl lietu
viškų spausdinių net 8 asmenys buvo iš
tremti į Sibirą.

Ilgainiui, ypač paskutiniajame spaudos 
uždraudimo dešimtmetyje, tokių bylų vis 
daugiau atsirasdavo, nes ir pačios platina
mosios lietuviškos literatūros pobūdis žy
miai pakitėjo, nes žymioji jos dalis buvo 
daugiau ar mažiau politiniai—prieš vald
žią—nudažyta. Čia ypač išgarsėjo 1897 ir 
1900 metais žandaro Vonsiackio iškeltos 
“Sietyno” bylos, kuriose nukentėjo ypač 
daug lietuvių inteligentų. Šiaip gi, baud
žiant knygų platintojus, nebuvo daroma 
skirtumo tarp atskirų luomų ar profesijų 
asmenų—ūkininkas ar darbininkas, pa
saulietinis inteligentas ar kunigas tuo po
žiūriu valdžiai visi buvo lygūs ir buvo vie
nodai -baudžiami. Tuo netenka ir stebėtis, 
nes ir patiems tiems visiems platintojams 
ir tos kovos dalyviams tuo laiku kiekvie
nas lietuviškas spaudinys, kokio jis turi
nio bebūtų, buvo vienodai brangus—ne
maža buvo tokių atvejų, ypač paskutinia
me spaudos draudimo dešimtmetyje, kada 
kunigas būdavo baudžiamas, susekus poli
cijai jį platinant greta maldaknygių ir ki
tos katalikiškos spaudos ir visai kitos, ne
gu jo, politinės ideologijos literatūrą, ar 
vėl kitas koks uolusis socialistinės litera
tūros platintojas nukentėdavo už pagau
tas pas jį maldaknyges ir kitas lietuviš
kas tikybines knygutes. O patys knygne
šiai bendrai gabendavo ir platindavo kiek
vieną lietuvišką spaudinį, kokį tik gauda
vo Mažojoj Lietuvoj nusipirkti. Taigi vi
siems spaudos kovotojams ne tiek rūpėjo 
tai, kas tame ,ar kitame lietuviškame spau
dinyje parašyta, bet tai, kad čia turėta 
reikalo su lietuviškuoju spaudiniu, lietu
viškomis raidėmis išspausdintu, taigi jau 
ne vien savo turiniu, bet ir vien ta lietu
viška išore valdžiai priešingą.

Neturime tikslios nukentėjusių už lietu
višką spaudą statistikos, tačiau bendrasis 
per 40 metų jų skaičius toli prašoko tūks
tantį asmenų. Žymią jų dalį sudarė nu
bausti ištrėmimu iš Lietuvos į įvairias to
limas Rusijos šiaurės ar rytų gubernijas ar 

ir į Sibirą. Jie tai ir buvo daugiausia tos 
lietuvių kovotojų už savąją spaudą armi
jos žymiausieji kareiviai. Ir toji kova taip 
buvo giliai įėjusi į jų kraują, kad kiti jų, 
bausmę atlikę ir savo kraštan grįžę ar. su
gebėję iš ištrėmimo pabėgti, vis viena ir 
toliau tą pačią kovą už savo knygą tęsė, 
nekartą vėl pagaunami ir nubaudžiami.

Kovoje už savo spaudą lietuviai netu
rėjo jokių talkininkų—visa kova buvo ve
dama vienų tik lietuvių pajėgomis. Bet 
rusų valdžia greitai gavo talkininkų ir už 
savo valstybės sienų, būtent Prūsuose, kur 
pabūgusi nelegalinės lietuvių spaudos įta
kos ir Mažosios Lietuvos lietuviams, vokie
čių administracija jau labai anksti pradė
jo bendradarbiauti su rusų policija, sek
dama knygnešius, knygų platintojus, lie
tuvių laikraščių redaktorius ir bandydama 
įduoti juos rusų administracijai ar pri
versdama juos Prūsus apleisti. Dėl to jau 
1884 metais tuo laiku “Aušrą” redagavęs 
J. Šliūpas turėjo pasitraukti į Ameriką, 
paskiau panašiai pasielgta su P. Mikolai- 
niu-Nbveskiu ir kitais’.

VI.

Kovoje už spaudą, greta tos nelegalinės 
kovos, nuo pat pradžios bandyta išnaudo
ti ir įvairias legali nes priemones. Pačioje 
Lietuvoje neturėdami beveik nei vieno, 
kad ir mažiausio galimumo kokį lietuviš
ką spaudinį išleisti, gyvenę Rusijos vals
tybės ribose už Lietuvos sienų lietuviai vis 
mėgindavo tai kovai išnaudoti faktą, kad 
daug kur už Lietuvos ribų administracijai 
nebuvo žinoma, kad lietuvių spauda esan
ti uždrausta. Tuo būdu, organizuojant pa
skutiniame dešimtmetyje įvairius vaidini
mus Petrapilyje, Rygoje, Mintaujoje ir tuo 
laiku priklausančiai Kuršo gubernijai Pa
langoje, tų vaidinimų ar ir koncertų afi
šos, biletai, programos buvo spausdinamos 
lietuviškomis raidėmis, nes tiems spaudi
niams spausdinti nereikėjo cenzūros leidi
mo. Juos duodavo vietos policija.

1876-1877 metais Petrui Vileišiui pavyko 
Petrapilyje cenzūros leidimu išspausdinti 
lotyniškomis raidėmis penketą lietuviškų 
populiarių knygelių (šeštą—tikybinę—iš
spausdino dominikonai). Tačiau cenzūra 
greit apsižiūrėjo, ir jau visa eilė tuo pa
čiu laiku paruoštų kitų knygelių nebuvo 
išspausdinta.

Per visą spaudos uždraudimo laiką pla
čiai išnaudojama ir rusų aukštųjų mokyk
lų ir kitų mokslo įstaigų teisė savo leidi
nius spausdinti be cenzūros priežiūros. 
Tiesa, 1868 metais kuriam laikui toji jų 
teisė, kiek tai lietė spausdinimą lietuviško
mis raidėmis, buvo suvaržyta, bet ir tas 
suvaržymas 1880 metais buvo atšauktas. 
Ir tuo būdu cenzūrą aplenkė ir A. Juškos 
dainos, ir žodynas, ir eilė kitų leidinių.

Kiekvienai progai pasitaikius, įvairūs 
aukštieji katalikų bažnyčios atstovai (prel. 
Daugėla, vyskupai Beresnevičius, Paliūlio- 
nis, Baranauskas), o kartais ir rusams įta
kingi dvarininkai (pav. Uoginskis) įteik
davo vyriausybei įvairius memorandumus, 
kuriais stengtasi vyriausybę įtikinti, kad 
tas nelemtasis spaudos uždraudimas esąs 
žalingas ne vien lietuvių tautai, bet net ir 
pačiai rusų vyriausybei. Stengtasi ir ki
tais būdais valdžią įtikinti, kad tos rusiš
kosios raidės lietuvių atmetamos ir dėlto, 
kad rusų spaudos ženklais neįmanoma at
vaizduoti visų lietuvių kalbos garsų. Tarp 
kito ko tam tikslui vienas žymiausiųjų ano 
laiko lietuvių veikėjų, Petras Kriaučiūnas, - 
buvo sudaręs ir valdžiai įteikęs jo suda
rytąjį “tikrąjį” lietuvišką raidyną iš apie 
50 raidžių, tuo būdu įrodinėdamas, kad 
lietuviai turi du kartus tiek skirtingų gar
sų, negu rusų raidyne yra raidžių. Pas
kiau įvairiais būdais, nevengiant ir pini
ginių kyšių, veikiama ir aukštoji lietuvių 
apgyventų kraštų administracija ir tuo 
būdu į spaudos draudimo pabaigą kai ku
rie vietiniai gubernatoriai ir iš dalies ge
nerolai gubernatoriai paruošia valdžiai

(Tąsa 3-čiam psl.)
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Padėka amerikiečių spaudai už paramą Lietuvos laisvės reikalui

Gegužės 16 d. Illinois Lietuvių Prekybos Buto surengtame bankete pareikšta padėka Chicagos amerikiečių spaudai už jos pa
ramų Lietuvos^aisvės reikalui.

Atvaizde pirmininkas inž. A. Rudis Įteikia specialų pažymėjimų Chicagos Spaudos Klubo prezidentui Mr. Jere Hagen. Jų kai
rėje stovi Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. P. Daužvardis, dešinėje — ALT pirmininkas L. šimutis.

(Atkelta iš 2-ro psL)

pranešimus (kartais ir pačių lietuvių pa
ruoštus), kuriuose Įrodinėjo, kad lietuvių 
spaudos uždraudimu valdžia pasiekė visai 
priešingų tikslų, ne tik juo nepašalinusi 
lenkų Įtakos lietuviams, bet atvirkščiai, ją 
sustiprinusi, nes, esu, negalėdami savo 
knygų spausdinti, lietuviai griebiasi len-' 
kiškų.0 iš kitos pusės, toji rami lietuvių 
ūkininkų tauta, dėl to paties uždraudimo 
visa nusistatė prieš valdžių ir surevoliuci- 
jonėjo. šiuo požiūriu ypač reikšminga bu
vo 1899 metais švietimo ministerijos tų 
visų pranešimų paruošta santrauka, kurią 
valdžios pavedamas buvo parašęs, pataria
mas Prano Mašioto ir kai kurių kitų lie
tuvių, latvis Vissendorfas ir kur visi skel
biami faktai buvo taip parinkti ir sugru
puoti, kad jais būtų galima patį uždraudi
mą sugriauti, nes jis esąs rusų valstybei ir 
tautai ir politiniai ir ekonominiai (išleid
žiant Mažojoje Lietuvoje spausdinamoms 
knygoms dideles sumas) ne vien žalingas, 
bet ir pavojingas.

Greta anos akcijos Lietuvoje, ypač pa
skutiniame dešimtmetyje, vedama plati ak
cija už tai, kad valdžios sueigos darytų nu
tarimus apie būtinumą grąžinti lietuviams 
teisę savo knygas spausdinti lietuviškomis 
raidėmis. Tie nutarimai ypač smarkiai pa
veikdavo administracijų, nes ji čia matė, 
kad kovoje už spaudų ne vien lietuvių 
šviesuomenė dalyvauja, bet ir visa lietuvių 
ūkininkų visuomenė. O tokio fakto ji ne
turėjo ne vien Rusijoje, bet ir kituose ru
sų nukariautuose kraštuose.

1900 metais A. Maciejauskiui išspausdi
nus Petrapilyje Lietuvos žemėlapį su lie
tuviškais parašais lotynų raidėmis, jis vi
daus reikalų ministerio įsakymu buvo 
konfiskuotas. Tuomet Maciejauskis iškėlė 
ministeriui senate bylą dėl neteisėto kon
fiskavimo ir jam padarytų tuo būdu nuo
stolių. Ir 1902 metais toji aukščiausioji 
anais laikais rusų teismo įstaiga pripaži
no, kad jokio lietuvių spaudos įstatyminio 
uždraudimo nėra, kad tuo būdu ministeris 
pasielgė neteisėtai, taigi jis turįs Maciejau
skiui grąžinti visus su ta konfiskacija su

sietus nuostolius—iš viso porų tūkstančių 
rublių.

Tais pačiais metais Kuršo gubernijos 
policija buvo leidusi Mintaujoj išspausdin- 
’ti lietuviško vaidinimo afišų lietuvių rai
dėmis. Tuomet P. Višinskis pavedė Joniš
kio batsiuviui Jurgiui Brijlinui tas afišas 
išlipdyti Joniškyje, pareikalavęs, kad tuo 
atveju, jei policija jį už tą “nelegalų” dar
bą sulaikys, kad jis jai būtinai nurodytų 
Višinskį, kaipo tų asmenį, kuris tas afišas 
pavedė klijuoti, kad tuo būdu policija ga
lėtų Višinskiu! bylų iškelti.

Taip ir įvyko. Višinskis buvo patrauk
tas taikos teisėjo teisman. Pasiėmęs Višins
kio bylą vesti Šiaulių advokatas, didelis 
lietuvių prietelius Krečinas, sąmoningai 
patepė prieš bylų teisėjų, kad tas Višinskio 
neišteisintų. Teisėjas nubaudė Višinskį ne
didele pinigine pabauda, bet to buvo per- 
maža, kad galima būtų bylą ligi senato 
prastumti. Buvo paduota apeliacija aukš
tesnei teismo instancijai, ir prieš pačios 
bylos svarstymų teisėjai buvo gerokai pa
vaišinti tuo tikslu, kad .išneštų sprendimų, 
kuriuo Višinskis būtų didesne pinigine 
bausme nubaustas. Ir tai pavyko ir paga
liau net per tris instancijas bylų prastu
mus, ji pasiekė ir senatų, kuris 1903 me
tais tokiais pat, kaip ir Maciejauskį, mo
tyvais Višinskį išteisino. Taigi aukščiau
sioji Rusijos teismo įstaiga formaliai pri
pažino, kad spaudos uždraudimas esąs 
vien administracijos prasimanymas ir sau
valė.

Tuo būdu toji legalinė kova, greta anos 
nelegalinės, ir nulėmė paties spaudos už
draudimo likimų. Tuo pačiu laiku ir pačio
je Rusijoje padidėjus revoliuciniam sam
brūzdžiui, vyriausybė ir buvo pagaliau pri
versta kapituliuoti ir 1904 metais baland
žio 24 d. (naujuoju stiliumi gegužės 7 d.) 
lietuvių spaudos uždraudimas buvo at
šauktas ir buvo leista lietuviams toliau 
savo raštus spausdinti tokiomis pat sųly- 
gomis, kaip ir kitoms Rusijos vergijoje 
esančioms tautoms.

Toji 40 metų lietuvių tautos kova už
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A. S. PUŠKINAS Vertė Stepas Vazbys

BORISAS GODUNOVAS
(Tęsinys)

Aikšte Lobnoje.
Žengia Puškinas, minios apsuptas.

Liaudis
Caraitis atsiuntė bajorų mums.
Pasiklausykime, ką tars bajoras mums.
Čionai! Čionai 1

Puškinas 
(iš sakyklos)

Domės. Maskvos piliečiai!
Prieš jus man nusilenkt caraitis liepė.

(lenkiasi)
Jūs žinote kaip Dievas rūpestingas 
Išgelbėjo caraitį nuo žudiko;
Ir ėjo šis piktadarį nubausti.
Bet Dievo Teismas nutrenkė Borisų, 
O Rusija pasidavė Dimitrijui.
Kartu Basmanovas su uolia atgaila 
Kariuomenę patsai jam prisaikdino. 
Dimitrijus jums neša meilę, taikų.
Negi jūs pataikausit Godunovam 
Ir drįsit rankų kelti prieš caraitį 
Teisėta ir anūkų Monomacho?..

savo spaudą pareikalavo daugybės aukų i 
ir išeikvojo daug jos jėgų, skaudžiai su
laikė n'ormalų lietuvių kultūros plėtimąsi, 
bet kartu jų ir subrendino—kaip tik tuo 
įaiku tauta suprato savo vieningumų, nu
spėjo savo kelius į ateitį ir politiniai su
brendo. Tuo laiku, ypač paskutiniajame 
spaudos kovos dešimtmetyje, ji pradėjo 
formuluoti tuos savo politinės kovos tiks
lus, kurie po keliolikos metų išsiliejo į 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimų. 
Tačiau vienu požiūriu spaudos leidimas 
lietuvių spaudai buvo ir žalingas: jokios 
cenzūros nevaržoma, laisvoji, Mažojoje 
Lietuvoje spausdinta lietuvių spauda, du
bai' rusų cenzūros prižiūrima, turėjo dar 
eilę metų užčiauptų burnų, nors ir tuo lai
ku kartais pavykdavo tuos cenzūros varž
tus aplenkti, neretai tuo reikalu išnaudo
jant ir Mažosios Lietuvos spaustuves.

(Iš “Keleivio”)
L . ‘



J. Vlks. .'MYKOLAS SLEŽEVIČIUS
Gera darbo pradžia

Julius Butėnas, Mečys Mac
kevičius, Kazys Škirpa, Andrius 
Valuckas, Birutė Novickienė, 
Liudas Šmulkštys, Jonas Bildu
kas, Juozas Audėnas ir Juozas 
Mikuckis, atseit, ‘ su maža išim
timi, visi M. Sleževičiaus bend
raminčiai ėmėsi labai atsako- 
tmingo ir naudingo darbo supa
žindinti mus su tuo, kas Lietu
vai buvo Mykolas Sleževičius.

Visa dar taip neseniai buvo, 
riet vieno žmogaus amžius ne
prabėgo. Daug kas dar Mykolą 
Sleževičių prisimena. Bet visuo- 

. meninio ir politinio gyvenimo 
sukeltoms aistroms nenurimus, 
vieni Mykolą Sleževičių prisime
na nepalankiose varsose, o kiti 
jį randa buvus didelės politinės 
išminties ir energijos kupinu 
vyru. Tokių, kurie M. Sleževičių 
norėtų pažinti kaipo žmogų, 
kaipo politikos ir visuomenės 
veikėją, kokiu jis buvo tikrai 
gyvenime, visai mažai tėra. Dar 
per mažas laiko įsibėgėjimas vi
siškam bešališkumui ir pagaliau 
atvirumui. Tą bešališkumą ir 

• tas aistras dar labiau sudrums
tė ir sukėlė ta nelemta nąktis, 
kurią prieš Mykolą Sleževičių ir 
kitus jo bendradarbius priešaky 
su Dr. K. Grinium buvo pavar
totas smurtas. Smurtas, kurio 
padariniai iki šiol šešėliu lydi 
mūsų žingsnius.

Betgi noras ir dėtos pastan
gos mus supažindinti su Myko
lo Sleževičiaus asmenybe yra 
Įimtas ir padėtas pagrindas 
tvirtas.

Iš “Terros” išleistos 344 pus
lapių knygos “Mykolas Sleževi
čius” mes kai ką naujo sužino
me. Ten sudėtos žinios paskati
na mus M. Sleževičių ir jo gy
ventus laikus prisiminti ir gė
liau tas laiko tarpas pažinti. O 
j is dabar vertas arčiau pažinti, 
kad ir vėl iš naujo atkuriant 
Lietuvos valstybės gyvenimą ne
kartotume tas klaidas, kurios 
praeity nebuvo išvengtos.

Pakeliui su
'M Sleževičium

Tiesa, jei ne K. Škirpos straip
snis “Pakeliui su Mykolu, Sleže
vičium”, mes iš tos knygos ne
pilnai jį pažintume. Knygos pra
džioje geras žinių pluoštas pa
imtas iš kitų šaltinių, seniau pa
skelbtų. O1 toks rimtas šaltinis 
įM. Sleževičiui pažinti kaip St. 
Seimo ir kitų seimų stenografi
jos tik prabėgomis prabėgtas. 
M. Sleževičius buvo ir tribūnu. 
Seimuose jis įvairiomis progo
mis kalbėjo ir darė pranešimus. 
{Jis kalbėjo ir kaip seimų narys 
Ir darė pranešimus kaipo Vy
riausybės atstovas. Ten jo sa
kytose kalbose ir darytuose pra
nešimuose galima užtikti daug 
Vertingo M. Sleževičiaus asme
nybei pažinti.

Kažkodėl pasikėsinta mums 
M. Sleževičių įpiršti teatro, mė
gėju, tai yra artistu mėgėju 
[(Psl. 28—35). Taip sakant, ne 
iš pašaukimo Sleževičius scena 
Susidomėjo, bet dėl to, kad sce

nos veikloje buvo didelė spraga, 
trūko žmonių.

Apie M. Sleževičių, kaip spau
dos bendradarbį, jos organizato
rių labai mažai papasakota (Psl. 
36—43). O čia jo nuopelnai di
deli. Tiesa, raštų M. Sleževičius 
mažai tepaliko. Jis kaip veiksmo 
žmogus nemėgo rašyti. Tik bū
tino reikalo spiriamas ėmėsi to 
darbo.

Spaudos gyvenime jis pasiro
dė daugiau organizaciniais dar
bais, kurie kartais vertesni už 
bet kurių straipsnių rašymą. 
Jis mokėjo pasirinkti sau spau
dos bendradarbius. Ne tik juos 
pasirinkti, bet sudaryti progas 
jiems spaudoje pasireikšti, savo 
pajėgas ir palinkimus išmėgin
ti. Atostogų metu M. Sleževi
čiaus sudarytu pakvietimu vi
suomet kas nors iš jaunesniųjų 
dirbo “Lietuvos žinių” ar “Lie
tuvos Ūkininko” redakcijose. 
Jurgis Elisonas, J. šernas, Jo
nas Kriščiūnas, A. Sugintas, 
broliai Vilkaičiai ir dar daug kas 
turėjo tas progas Vilniuje tose 
redakcijose padirbėti. O iš ša
lies rašančių, M. Sleževičiaus su
rastų ir vėliau Felicijos Bortke- 
vičienės globojamų, buvo tuo 
n^tų nemažas skaičius. Kai ku
rie jų vėliau Lietuvos valstybės 
gyvenime vienaip ar kitaip stip
riai pasireiškė.

M. Sleževičius mokėjo su žmo
nėmis santykiauti ir juos dar
ban įtraukti, štai kai jis pajuto, 
kad lietuviai mokytojai ketina 
susiorganizuoti, jis tuoj su jais 
užmezgė ryšius. Iš čia gimsta 
slapta mokytojų Lietuvoje or
ganizacija, kuri pradėjo prie 
“Lietuvos Ūkininko” leisti “Mo
kyklą”. Tos mokytojų organiza
cijos dėka pradėjo atsirasti lie
tuvių kalbai skirti vadovėliai. 
Kai vasaros pradžioje būdavo 
Mokslo draugijos narių suvažia
vimai, tai visada tuo laiku įvyk
davo ir mokytojų slapti suva
žiavimai. M. Šleževičius visuo
met surasdavo laiko juose pabu
voti ir tarti savo ugningą žodį.

Kai Lietuvoje prasidėjo giles
nis kooperatinis judėjimas, tai 
jam padėti pradėjo eiti pirmas 
lietuvių kalba kooperacijai skir
tas žurnalas “Bendrija”, M. Sle
ževičiaus redaguojamas. Jis ten 
savo raštais veik nepasirodė, bet 
organizacinio darbo daug įdėjo. 
Tik jo sumanumu ir jo paskati
nimu, kai rusuose įvyko koope
racijos veikėjų suvažiavimas, 
ten buvo atstovaujama ir Lietu
vos kooperacija. Jos atstovai ga
na uoliai tame suvažiavime da
lyvavo.

Prie “Lietuvos Žinių” buvo 
leidžiama “Aušrinė”. Jos leidi
mas buvo įmanomas tik M. Sle
ževičiaus dėka: jis sudarė jai 
tinkamas sąlygas prie “Lietu
vos žinių” prisiglausti.

Būtų galima dar daug kas pri
siminti iš M. Sleževičiaus spau
dos veikimo, bet tai gal išeitų 
antra tokia knygą, kaip ši, apie 
kurią čia kalbama.
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Kitos spragos
Gal ne spragos, o tik nepilnas 

M. Sleževičiaus veikimo pavaiz
davimas, — to veikimo, kuris 
buvo labai išsišakojęs. Ir var
gu kada nors to jo veikimo vi
sus pėdsakus surasime. Nūdie
nės Lietuvos valdytojai trypia 
visa, kas primena Lietuvos žmo
nių kovas dėl savo krašto lais
vės. Tokios asmenybės kaip M. 
Sleževičius jiems ir kapuose pa
laidoti pavojingi. Tad jie sten
giasi visa sunaikinti, kas ano 
meto Lietuvos darbus bet kaip 
primena.

Mykolas Sleževičius į kai ku
rias Dūmas Lietuvoje parinko 
kandidatus. V. Januškevičius sė
dėjo sau kaime ir rašė trumpu
tes žinutes į “Lietuvos Žinias”. 
M. Sleževičiui jis krinta į akį 
ir, sumezgęs ryšius, pasiūlo jam 
kandidatuoti Dūmos rinkimuose. 
V. Januškevičius sutiko. Jis bu
vo išrinktas. Lietuva tada tu
rėjo veiklų savo atstovą, vėliau 
nuolatinį “Lietuvos žinių” ben
dradarbį. Antrojo pasaulinio ka
ro pradžioje Kaune jis mirė.

Juozas Petrulis gyveno tarp 
dangaus ir žemės, iš visų pusių 
policijos stebimas. M. Sleževi
čius sudaro jam sąlygas netoli 
Rokiškio Audros kaime nuolat 
apsigyventi ir kandidatuoti Dū
mos rinkimuose prieš Kuzmą, 
anksčiau buvusioje Dūmoje kai
lį iškeitusį ir nudardėjusį pas 
kadetus. Tiesa, J. Petrulis rin
kimus nelaimėjo, bet ir Kuzma 
juos prakišo. O nepamirškime, 
kad tie vieni ar kiti rinkimai 
taip pat be agitatorių neapsi
ėjo. Aišku, slaptų agitatorių. 
Policija jų nemėgo. Ir čia M. 
Sleževičius sudarinėdavo tų agi
tatorių tinklą; nustatydavo jų 
veikimo gaires ir kas buvo rei
kalingas paramos, dažniausiai 
tą savo lėšomis sušelpdavo. Jie 
vyriausiai ir buvo “L. žinių” ir 
“L. Ūkininko” kaimo korespon
dentai. Čia taip pat nemaža pa
dėjo jau tada veik visoje Lietu
voje slaptai veikianti kaimo jau
nimo orgniazcija, prie “Lietu
vos Ūkininko” priedu leidusi 
“Jaunimą”. Ne kas kitas, o M. 
Sleževičius kaime “atrado” Jo
nuką, vieną iš uoliausių kaimo 
korespondentų ir “Jaunimo” 
bendradarbių ir to jaunimo or- 
agnizatorių Joną Strimaitį iš 
Zanavykijos, žečkalnių kaimo 
kilusį 1933 m. Kaune jis mirė.

Felicija Bortkevičienė M. Sle
ževičiaus asmeny turėjo vieną 
geriausių bendradarbių. Juodu

lyg vienas kitą papildė. M. Sle
ževičius “atrasdavo” bendradar
bius, o Felicija Bortkevičienė 
jau juos iš savo žinios nepaleis
davo, nuolat jiems laiškus ra
šydama ir vis paragindama 
dirbti. M., Sleževičius ne vien 
tik spaudoje nemėgo nuolat pa
sireikšti, bet jis nemėgo ir laiš
kus rašyti. Gal tik išimties ke
liu su kai kuo nuolatos susira
šinėdavo.

K, Škirpos turiningas 
žodis

Žymiai ryškesniu ir pilnesniu 
veidu į mus žvelgia Mykolas 
Sleževičius iš Kazio Škirpos 
straipsnio “Pakeliui su Mykolu 
Sleževičium” (Psl. 191—298). 
M. Sleževičius čia mums daro
si artimesnis ir kaipo asmuo ir 
kaipo politikas ir visuomenės 
veikėjas.

Kazys Škirpa, atpasakodamas 
pirmuosius faktinus Lietuvos 
valstybės atstatymo žinsgnius, 
nors labai mažai kalbėdamas 
apie M. Sleževičių, mums paro-

(Tęsinys 5-mv pusi.)

Jeigu paskutiniu metu jau
čiatės blogai, priežastis ga
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska
niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių **dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegalinate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa
taiso savijautą, pagerina svei
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5x/2 svaro sviesto, 1% viduti
nio didumo oranžių, 2 šv. la
šinių, 3% sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7^2 uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių '‘Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina 
yra tokia:

100 kapsulių butelis — $3.70
250 ” ” $8.75
500 ” ” $17.00

1,000 ” ” ' $33.00
Specialiu "Formula 144" kapsu

liu (su geležim, kepeny ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėty būti vartojamos vita
minu terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — $2.15
100 ” ‘ $4.25
250 ” ” $9.75
500 ’’ ” $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jūsų užsakymą ispildysfrne tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, "pabrau
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE E1SĖLE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET 
CHICAGO 3, ILL.



(Tęsinys iš 4-to pusi.)

do, kuo tada Lietuvai buvo My
kolas Sleževičius. Pilnai galime 
K. škicai pritarti, kad M. Sle
ževičius išgelbėjo dar neatsisto
jusią ant savo kojų Lietuvos 
valstybę. Vieni tada skubėjo j 
užsienius; kiti ieškojo ramesnio 
kampelio, kad sunkieji kovos me
tai praūžtų pro jų galvas; treti 
ilgėjosi diktatoriaus ir šuns šė
kui iėjusio pjauti karaliaus; o 
tuo kritiškiausiu ir pavojingiau
siu Lietuvai laiku Mykolas Sle
ževičius subūrė ministrų tary- 
bon visus tuos, kas pasitikėjo 
savo tauta, savo krašto žmonė
mis, ir kova už Lietuvos vals
tybės atstatymą buvo laimėta. 
Taip, ji 'buvo klumpėmis, šakė
mis ir dalgiais laimėta. Ją lai
mėjo Lietuvos šiaudinės pasto
gės žmonės, M. Sleževičiaus ir 
kitų jo bendradarbių skatinami 
ir vedami. Laimėjo suburtomis 
pajėgomis be garsiųjų tautos 
vadų ir tariamų diktatorių! Tų 
M. Sleževičiaus bendradarbių 
tarpe buvo ir vienas pirmųjų 
Lietuvos savanorių Kazys Škir
pa. Jis atvirai ir nuoširdžiai, te
gul nepilnai, pavaizduoja tuo
sius pirmuosius sunkius kovos 
nietus ir kartu prisimena tą 
perversmą, kuris buvo padarytas 
prieš tuos pirmuosius f ak tin uo
sius Lietuvos valstybės kūrėjus.

K. Škirpa, atpasakodamas to 
nelemto gruodžio 17 d. pervers
mo apystovas, prisimena ir kai 
kuriuos tos nakties “didvyrius”. 
Jis čia neganėtinai paryškina, 
kuo ir kur tie visi “didvyriai”, 
Lietuvos “gelbėtojai” buvo pra
eity. Atmetus to “sukilimo” tik
ruosius -“įkvėpėjus”, kai kas iš 
jo faktiškų vykdytojų Lietuvoj 
gyveno tikvvaikystės metais. Vė
liau jie, šiokį tokį mokslą baigę, 
tarnavo rusuose vaistinės moki
niais ar kitais. Kitiems jų Lie
tuva iš viso buvo svetima ir joje 
atsirado tik todėl, kad čia susi
darė užvėja nuo bolševikiškų su
keltų audrų. O visiems kartu 
jiems Lietuvos šiaudinė pastogė 
buvo svetima. Retas jų buvo 
Lietuvoje baigęs mokslus. Carų 
okupuotos Lietuvos visuomenės 

I gyvenime jų nesimatė. Jaunuo
liais būdami mokinių slaptose 
kuopelėse neveikė ir lietuvių 
spaudoj nedalyvavo. Tai buvo 
vyrai savo daugumoj be lietu
viškų papročių ir be praeities.

Prisimenu, kai vadizmo laikais 
pasirodė vienas vienkartinis lei
dinys. Jame buvo atpasakota kai 
kurių tų buvusių tos nakties 
“didvyrių” praeitis. Apie vieną 
tokių, ministro kėdėje sėdintį, 
buvo pasakyta, kad jis, įsigijęs 
atitinkamą mokslą, buvo vaisti
nės mokiniu. 'Karo metu stojo 
kariuomenėn. Iš karo fronto bu
vo komandiruotas baigti karo 
mokyklą... Tai ir visa. Lietu
voje jau jis atsiranda su atitin
kamu karininko laipsniu Lietu
vos laisvės kovų fronte ir po to 
“garsaus” perversmo pasodintas 
į ministro kėdę.

Tai buvo sukilimas ne prieš 
ką kitą, bet prieš jiems sveti
mą Lietuvos šiaudinę pasotgę ir
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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iš tos pastogės išėjusius visuo
menės veikėjus.

Kadangi žymi dalis jų nebuvo 
įleidusi giliau šaknų į Lietuvos 
kaimą, be jo tradicijų, tai kaipo 
tokie lengvai galėjo būti pavei
kiami kasdienybės praeinančių 
šiurpesnių, kartais skaudesnių 
įvykių. Tokiais, visokių skersvė
jų blaškomais, to perversmo tik
rieji inspiratoriai pasinaudojo. 
Apie kai ką iš jų pats K. Škir
pa prisimena, kad savo kilme 
buvo neaiškūs (Koreiva).

Prieš ką “sukilta”
O prieš ką tų smarkių vyrų 

sukilta? Ugi prieš iš jaunų dienų 
Lietuvos gyvenimu gyvenusį 

(Tęsinys 12 pusi.)

NOW AT

.Here is “hi-fi” realism in a compact portable

— at a truly modest price.
Stromberg-Carlson — famous for tonal quality — 
offers you a combination of audio features not 
usually found in a portable phonograph:

® Extended range amplifier giving up to 7.5 watts 
output

“there is nothing finer than a

STROMBERG-CARLSON.” 1
BOO©

GLASER’SRADIO & FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVIŠKA APDRAŲDŲ AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio Įstaigoms. ® Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudų brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033 
Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.

GARSINKI T ES NAUJIENOSE

® Audio frequency response from 50 to 15,000 
cycles per second

® 8-inch concert-type permanent magnet speaker

Fully automatic 3-speed record changer. Bass, 
treble, tone control. Luggage style case in durable 
two-tone pigskin finish with contrasting trim.



Maža, bet reikšminga istorija
Vasario 16 d. Gimnazijos būklė

E. Simonaitis, Mažosios Lie
tuvos Tarybos Pirmininkas, 
lankydamasis New Yorke pa
darė vizitą ir SLA centrui, kur 
buvo plačiau išsikalbėta Euro
poje pasilikusių lietuvių reika
lais ir ypatingai domėtasi Va
sario 16 d. Gimnazijos gyveni
mu.

— Tai vienintelė pasauly,— 
sako E. Simonaitis, — lietuviš
ka mokykla, kuri vedama pa
triotinėje dvasioje. Jeigu pa
vergtoje Lietuvoje mokyklose 
ir pasiliko lietuvių dėstomoji 
kalba, tai tose mokyklose lie
tuviškumo jau nebeliko, šia 
vienintelę lietuvišką mokyklą 
visuos kraštuose gyveną lietu
viai globoja ir joje dirban
tiems tai suteikia ne tik mate- 
rialę, bet ir grynai moralę pa
ramą ir paskatinimą toliau 
veikti. Teko kalbėti su vokie
čių švietimo ministerijos aukš
tesniais pareigūnais ir jie ste
bisi lietuvių sugebėjimu orga
nizuotai veikti ir nugalėti net o 
ir sunkiausias klūtis.

Toliau E. Simonaitis kalbėjo 
apie gimnazijos rūmus ir ga
lutinai išsklaidė neapdairių 
žmonių paleistus kenksmingus 
gandelius. Jis tikina, jog namai 
pirkti gerai, apgalvotai, neper
mokėta ir jokių nuostolių pir
kimo tranzakcijoje neturėta. 
Rūmai reprezentatyvūs ir jais
dabar naudojasi tautinėm iš
kilmėm VLIKas ir Lietuviu 
Bendruomenė. Taip atsiliko ir 
šių metų vasario 16 d., kai bu
vo sukviesti aukšti svečiai į 
Gimnazijos rūmus ir tie rūmai 
pasirodė tinkami tarp kitko ir 
šiam reikalui.

Labai gaila, kad vis nesiliau
ja gandai. Pavyzdžiui, sakoma, 
jog mokiniai priversti gyventi 
mediniuose bloguose barakuo- 
se. Tai netiesa. Barakuose tel
pa tik pagelbiniai įrengimai, 
kaip virtuvė, prausyklos ir pu.

Vasario 16 d. Gimnazija pa
sidarė populiari ne tik Vokie
tijoje gyvenančių lietuvių tar
pe, bet gaunami laiškai ir iš

paprasti pabėgėliai, lietuviai 
patys maža turėdami, juos šel
pia, juos gelbsti nuo bado mir
ties, jiems parodo taurią širdį, 
parodo tas aukštas moralės sa
vybes, kurias taip sunku sutik
ti Europoje, kuri yra brolžu
dišku aistru draskoma, c c

Jau daugelį kartų skaitėme 
lietuviškuose laikraščiuose per
spausdintos iš vokiškos spau
dos vokiečių nelaimingų karo 
aukų-belaisvių ir paprastųjų 
pabėgėlių su ašaromis pasako
jimus apie lietuvišką gerašir
diškumą.

Kas parodė tuos tauriuosius 
jausmus, ar čia buvo kokie 
rinktiniai žmonės? Ne. Gia bu
vo paprasti kaimiečiai, pa- 

i prasti darbininkai, kurie savo 
gražiais darbais ir nemano di
džiuotis. Jie atliko tuos aukšto 
humaniškumo darbus, kurie 
nebus, tvirtai tuo tikėkime, 
niekados užmiršti. Ir šitie dar
bai turės reikšmės ir ateityje, 
kad lietuvių tauta privalės už
imti jai tinkamą laisvosios Eu
ropos kultūringųjų tautų tarpe 
sau tinkamą vietą, šitie dide
lės lietuviškos dvasios pasireiš
kimai juk niekados negalės 
pražūti.

0 dabar, šių samprotavimų 
ir minėtų faktų akivaizdoje 
leiskite papasakoti vienos ma
žos mergaitės istoriją, kurią 
mums atvežė E. Simonaitis.

Atsiliko taip, kad rusams 
užimant Karaliaučių vokiečių 
palyginti žyniaus valdininko 
Lipperto šeima nelaimingai pa
kriko. Tėvas ir motina spėjo 
pabėgti į vakarus ir išsigelbėti 
nuo rusų antplūdžio, o jų duk
relė, kuriai tuo metu, matyt, 
buvo vos dešimts metų, nuo tė
vų atsiskyrus pasiliko rusų 
okupacijoje. Jau mes gerai ži
nome kas dėjosi Tilžėje, Kara
liaučiuje ir kitose rytų Vokie
tijos vietose, kai ten prasidėjo 
rusu šeimininkavimas. Pirmas 
moterims pavojus nuo sužvė-

(Nukelta į 7 psl.)

A big 91/i-cu-ft, dependable, all-, 
new General Electric Refrigerator 
that’s got every practical feature 
you could want. And so compact.

• Big full-width freezer

DE LUXE GE 
BARGAIN I

• Space Maker door shelves
• 2 big vegetable drawers
• Full-width chiller tray
• Aluminum shelves
• And lots more you should see/

Also available in Model LA-92K with 
one vegetable drawer and without Space 
Maker door shelves, at lower cost.

COME IN TODAY

SPACE MAKER
REFRIGERATOR

MODEL LB-92K

Formerly

Now ......
$29995
*23995

Over 3,500,000 G-E Refrig
erators with sealed-in sys
tem have been in use for 10 
years or longerl

GLASER'S RADIO AND
FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE'
lietuvių, esančių Belgijoj, Pran
cūzijoj ir net Anglijoj. Ir šių 
kraštų lietuviai-tėvai norėtų 
kad jų vaikai mokytųsi šioje 
mokykloje.

Bet ypatingai įdomu buvo iš
girsti iš E. Simonaičio jautrią 
istoriją vienos vokietaitės, ku
ri pateko į Vasario 16 d. Gim
naziją.

Per tą negirdėto žiaurumo 
sunkmetį, kuris apniko viduri
nės ir rytų Europos tautas, lie
tuviai parodė tą nepaprastą 
dvasios stiprybę, kuri negali 
nestebinti kultūringojo pasau
lio. štai vokiečiai vakardienos 
priešai, kuriems visa lietuvių 
tauta parodė, kaip dabar pri
imta sakyti, griežčiausią rezis
tenciją, patį kiečiausį pasiprie
šinimą, bet kai tos tautos žmo
nės patenka į bendrą su lietu
viais nelaimę, kenčia badą, es
ti tų pačių lietuvių tautos prie
šų — rusų komunistų perse
kiojami ir kankinami. Vis tiek 
ar jie buvo rusų nelaisviai, ar
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INSURED

FEDERAL
* V ~ •'<k ‘r- - a -

SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Rekordas...
★ Įsteigta Chicago j e 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto]ams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
gniqk 2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
T JOHN J. KAZANAUSKAS, Prei. *T«I. VI rginia 7-7747

!



(Atkelta iš 9 pusi.)

rė jusiu, niekeno nedraudžia
mų rusų kareivių, tai prievar
tos, o greta to visiškas badas 
ir neapsakoma sauvalė ir ne
tvarka. “Finanzamto” žymes
nio valdininko dukrelė, kuri 
buvo mokoma kelių Europos 
kalbų, gali sakyti, išlepinta ir 
lig tol apsupta tėvų globa, iš 
karto patenka į tokią nelaimę, 
kad jos menkos jėgos, atrodo, 
negalėjo išlaikyti. Bet čia kaž
kas tai mergaitei paduoda iš
ganingą mintį:

— Eik į Lietuvą, ten išsigel
bėsi...

Nes jau ateidavo legendos iš 
Lietuvos, kad ten ir duonos 
yra ir žmonės turi gerą širdį... 
Mažoji Lippertaitė taip ir pa
daro. Ar viena, ar su likimo 
draugėmis, kaip ubagėlė, kaip 
išmaldos prašąs vaikutis, ji at
siduria Lietuvoje. Ir čia ji su
randa tai, ko neteko savo gim
tajame mieste. Ji suranda žmo
nes, kurie ją ne tik priglaud
žia, maitina, aprengia, bet ir į 
vietos mokyklą leidžia moky
tis. Jaunutė Lippertaitė auga 
lietuvių jaunuolių tarpe, mo
kosi ir bręsta, stiprėdama nau
joje dvasioje.

Bet atėjo laikas, kai rusai 

pradėjo raginti vokiečių kil
mės žmones apleisti Lietuvą. 
Ir Lippertaitė, jau paaugėjusi, 
jau nebe kūdikis, o kokios 15- 
16 metų mergaitė grįžta atgal 
į Vokietiją. Bet rytų Vokietijo
je ji savo tėvų neranda. Ji jau
čia, kad tėvai greičiausiai yra 
vakarų Vokietijoje. Ir viskas, 
sakytume laimingai pasibaigia, 
ji Vak. Vokietijoje per geras 
vokiškas organizacijas suran
da savo tėvus. Tik čia atsiran
da nauja ir, pasakysime, keis
ta problema:

— Į kokią mokyklą Lipper
taitė turi eiti?

Visa bėda, kad iš tų kelių 
kalbų, kurias ji kūdikiu būda
ma mokėjo, šiandien tik vieną 
lietuvių kalbą gražiai moka. 
Visas kitas jau primiršus...

— Ar nėra čia lietuviškos 
mokyklos? — teiraujasi mer
gaitė pas savo tėvą.

Tėvas kitos išeities nesuran
da, kaip tik kreiptis į lietuvių 
gimnaziją ir prašyti, kad jo 
dukrą priimtų mokytis. Tuo 
lengviau jam tai buvo nuspręs
ti, kad ir vokiečių švietimo mi
nisterijos pareigūnai apie lie
tuvių gimnaziją davė pačias ge
riausias rekomendacijas. Jie 
nurodė, kad ten veikia darbš
tūs, tvarkingi ir mokymo rei

kaluose nusimaną žmonės.
Štai kodėl Vasario 16 dienos 

Lietuvių Gimnazijoje 200 mo
kinių lietuvių tarpe šiandien 
yra vienintelė ne lietuvaitė. Ir 
lietuviai pedagogai, bei atitin
kami komitetai šį sprendimą 
padarę, šiandien nesigaili. Lip
pertaitė gera mokinė, visų my
lima, ji gražiai šoka lietuviš
kus tautinius šokius ir dainuo
ja lietuviškas dainas. To viso 
ji išmoko dar Lietuvoje būda
ma.

Tik anie komitetai, kurie pa
darė sprendimą ir išimties ke
liu priglaudė savo tarpe sveti
mos tautos mergaitę, dar netu
ri pirmumo šiame tauriame, 
nors ir nedideliame reikale, 
nes tas pirmumas jau priklau
so aniems nežinomiems pa
prastiems lietuviams, kurie 
tūkstančius svetimų žmonių iš
gelbėjo, patys maža ką beturė
dami, pasidalino paskutiniu 
kąsniu ir šiuo atveju lygiai taip 

Moving Moving
PĘRKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NĄUJI D!DELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

I N A IT TOK ATTTQ2022 WEST 69th STREET, CHICAGO O. lixlU J VAVM.1JL1029/ Illinois. Tel.: WAIbrook 5-9209

pat buvo kilnios širdies, kaip 
ir kitais, tūkstančiais priskai- 
tomų, atsitikimų.

Čia nėra jokio noro mažą 
palyginti mūsų sunkios būklės 
pavyzdį padidinti ir padailin
ti. Pakaks to, ką turime. Tik 
ar neateina tokių minčių į gal
vą:

— Ar tie patys vokiečiai, ku
rie senu papratimu vis dar iš 
aukšto mėgdavo į lietuvius žiū
rėti, ar kartais, akivaizdoje 
tūkstančių panašių pavyzdžių, 
neužmirš tos pasenusios pažiū
ros? Ar nepajus, kad lietuviai 
tiek išaugę, kad liko ne tik gar
bingais kiekvienai tautai kai
mynais, bet tokiais žmonėmis, 
iš kurių retkarčiais verta šio to 
ir pasimokyti...

O mūsų politikieriams, tokie 
pavyzdėliai ar kartais neįkvėp
tų idėjų, kaip mums dera elg
tis ir su nutautėjusiais, ar klai
pėdiečiais, ar vilniečiais vis 
tiek... — Petr. Tarvydas

JI
Big means $ in this new

o Admiral!
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HOME APPLIANCES
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and furnitureSOLTIS
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AND YOU GET All THESE DEIUXE 
FEATURES AT NO EXTRA COST!

Full-length cold, full-width freezer 
and handy freezer drawer.
Convenient adjustable and roll
out shelves.
Extra-deep easy-to-clean alumi
num crispers.
Removable door shelves, Butter 
Keeper and Cheese Keeper.
All-weather temperature control.
Famous “Glacier Blue” Porcelain 
Enamel interior.

SEE THIS ADMIRAL!

open Tel. HEmlock 4-7095EN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS *
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COME IN AND

2647 W. 5ist Street



Metinis Mokytoju S-gos 
susirinkimas

Reta organizacija gali pada
ryti metinį savo narių susirin
kimą, kuris priimtų apyskaitą 
tokios veiklos, kokią yra atli
kusi Mokytojų Sąjunga per 
praeituosius metus. Jei bent 
didžiuma mūsų visuomenės or
ganizacijų panašiai dirbtų, 
mes kultūros srityje galėtume 
sparčiai išeiti į pirmaujančių 
tautų gretas. Pažymėtina, jog 
šios sąjungos veikla reiškiasi 
ne savybiniuose savo narių ge
rovės puoselėjimuose, o per
dėm plačiuosiuose lietuvių vi
suomenės reikaluose.

Per maža tėra laiko šiame 
MŪSŲ MOKYKLOS numeryje 
panaudoti visą tą medžiagą, 
kuri buvo patiekta susirinki
mui; tai yra didelis darbas ir 
jam reikėtų nemažai laikraš
čio vietos. Gal tatai bus-gali
ma padaryti ateinančiame nu
meryje. Kad būtų šioks toks 
skaitytojams vaizdas iš įvyku
sio susirinkimo, paduosime 
bent pačias didžiąsias padary
tos apyskaitos temas.

1) Juridinis organizacinis 
darbas įgyti teisę nemokėti 
mokesčių.

2) Radijo valandėlių išlaiky
mas.

3) Jaunimo (buvusio vaikų) 
Teatro išlaikymas.

,4) Vasario 16 Gimnazijos 
Rūmų pirkimo rėmimas.

5) Vaikų laikraštėlių platini
mo darbas.

6) Savos pedagoginės spau
dos išlaikymas.

7) Spaudos sukakties minė
jimas.

8) Kersteno Rezoliucijai me
džiagos rinkimas.

9) Lituanistinio švietimo pa
laikymas.
• 10) Derinimas veiklos su ki
tomis organizacijomis.

Iš visų šių sričių buvo duo
ta apyskaita, ir sąjungos na
riai jautėsi esą dalyviai tikrai 
didelio ir reikšmingo kultūri
nio ir visuomeninio darbo.

Susirinkime dalyvavo sve
čias iš Italijos, kun. J. Zeliaus- 
kas, saleziečių lietuvių gimna
zijos direktorius, ir painfor
mavo susirinkimą apie antrą
ją lietuvių gimnaziją Europo
je, Italijoje. Darbas buvęs pra
dėtas su 7 mokiniais, dabar jau 
turima 42. Mokiniai atvykstą 
iš Vokietijos, iš Anglijos ir net 
iš Amerikos. Tai yra vaikai tų 
šeimų, kurios nori tvirtesnio 
katalikiško auklėjimo. Sale
ziečių gimnazijos, kaip ir Va
sario 16, materialinė būklė nė
ra lengva.

ILLINOJAUS LIETUVIŲ MOKYTOJŲ SĄJUNGOS PEDAGOGINIS SKYRIUS 
Rędaguo j a Klevas Girvilas, 5208 So. Morgan St., tėl. BOuįevard 8-8611.
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Kas bus, kad knygų neskaitysime
i kilnus. Lietuvybė yra garbingo 
gyvenimo laidas. Neleiskime 
vaikams nutausti, tai išgelbėsi- 
me juos nuo šių laikų ir šio pa
saulio nelaimių.

Skaitymo organizavimas
Lietuvybės komisijos 1954 m. 

balandžio 24 dienos memoran
dume skaitome:

•‘“Lietuvybės Komisija prie 
LOKo, pradėjusi veikti 1954.3. 
27, priėjo prie išvadų,j kari lie
tuvybei palaikyti pirmiausia 
reikalinga daugiau konkrečių 
priemonių, kurių pačios svar
biausios yra šios:

1. Iliustruotas elementorius, 
pritaikytas skaitymo mokymo 
pradžiai. (Panašus į V- Nemu
nėlio “Mažąją Abėcėlę”).

2. Iliustruotas pradinis kate
kizmas.

3. Lituanistinės fonografo 
(patefono) plokštelės, kuriose 
būtų įrekorduoti lietuvių tau
tosakos, poezijos bei prozos da- 
LvŲai.

4. Dainorėlis su ^aidimais 
vaikų darželio ir mokykliniam 
jaupimui. (Galėtų būti du lei- 
iliiiiai). ,

5. Skaitiniai •— pedagoginės 
beletristikos rinkinys jauni
mui”. ,

šis memorandumas rodo, 
jog mūsų visuomenė dar nėra 
apsirūpinusi . pačiomis būti
niausiomis priemonėmis, ku
rios mūsų prieauglį paruoštų į 
natūralų kultūrinį kelią — 
skaitymą. Toje srityje spragų 
būta ir anksčiau, nes skaity
mo atžvilgiu mes negalėtume 
stoti į geriausiai ir daugiausiai 
skaitančių tautų tarpą. Kaip 
yra aukščiau sakyta, mes da
bar parašome ir išleidžiame 
gausiai, bet mums trūksta ne
didelių, bet labai reikalingų ir 
gyvybiškai būtinų dalykėlių, 
kuriuos nurodo Komisija prie 
Loko. Mūsų visuomenė turėtų 
staiga sukrusti ir tas priemo
nes įsigyti, o paskui mūsų or
ganizacijos savo veiklos pro
gramoil turėtų įsidėti vieną 
nuolatos vykdytiną uždavinį: 
rasti priemonių padidinti ir 
pagerinti savo narių skaitymą. 
Tuo tarpu skaitymas tėra spo
radiškas, o tenka manyti, toks 
sppradiškumas atsiliepia jau
nojoje kartoje: kaip galima 
reikalauti iš jaunimo, jei vy
resnioji karta skaitymo srityje 
yra atsilikusi?

Skaitykime daug .ir skaityki
me geras knygas, pakelkime 
savo kultūrinį lygį.

Kas yra knyga?
Įp rąstą kultūrine prasme 

knygą iniant, ‘tai yra daiktas, į 
kurį ^sudėtas kūrinys, tik reto 
Llcnlįngo žmogaus tesukuria- 
lųas. jKiiyga teikia kūrybines 
įdėj ąs, knyga ..yra žmonių kul
tūros kėlimo priemonė. Labai 
lengva skirti skaitantį žmogų 
mid neskaitančio, skaitytoją 
gerų knygų — nuo rankiojan
čio ,šlamštą.

Šiais keleliais metais sveti
nguose kraštuose esanti mūsų 
visuomenė, imant spaudos 
znipnęs —• rašytojai, leidėjai, 
organizatoriai ir platintojai — 
yra atlikę labai sėkmingą dar
bą: yra,daug parašoma, daug 
išleidžįaina, daug išplatinama. 
Yra knygų, kaip LIETUVIŲ 
TAUTOS KELIAS, kurios iš
perkamos per labai trumpą lai
ką. Yra knygų, kaip TAUTI
NIS AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE, 
kurios specialiai šiam gyvybi
nės kovos metui yra parašytos.

Knyga-turi priešų, ir tie prie
šai yi;a mechaniškieji išradi
mai, — seniau buvo radijas, o 
dabar ir televizija. Amerikoje 
televizija yra labiausiai papli
tusi, ir Amerikos mokyklos nu- 
siskunjžįa, kad televizija yra 
pirmoji priežastis mokinių ne
pažangumo. Lengvą pramoginį 
pasiskaitymą televizija gali pa
vaduoti, bet intelektualinį pa
žinimą, mokslo žinių įsigijimą 
lik iš knygos' tegalima paimti. 
Vadinasi, knygos reikšmė nė
ra suniežėjusį,' ir anie knygos 
priešai yra tik tvarkos atžvil
giu, ne dalyko esmėje. Knyga 
buvo ir tebėra šviesos ir moks
lo nešėja, efektingiausią kultū- 
rinimosi priemonė.

I

Jaunimo skaitymas
Kalbant apie* auklėjamąjį 

skaitymą, apie jaunimo knygų 
skaitymą, knygos paskirtis da
rosi labai nepaprasta, nes iš
kyla reikalas tinkamos atran
kos ir mokomo perteikimo. Pa
krikus skaitymas visada buvo 
jaunuoliui žalingas, o šiais lai
kais jis nuveda ir į nusikaltė
lišką mąstyseną. Pagautas ir 
nuteistas mirti armijos dezer
tyras yra pasakęs: “Sušaudy
tas bus ne dezertyras, o 127me- 
iis vagilius, “kamįkų” skaity
tojas”. Ir žuvo jaunas vyras to
dėl, kad jaunatvėje neturėjo 
tinkamos priežiūros, nebuvo 
padedama jam susivokti, kas 
tinka skaityti, kaip dera elg
tis. Kiek motinų dabar nežino,
ką jų vaikai skaito, ką jie vei
kia su savo draugais. Jos save 
ramina pavojingu tikėjimu, jog 
vaikas geras, juo reikia pasiti
kėti. Tilo tarpu lietuvės moti
nos tikėjimą tvirtina tokie geri 
darbai: kol šeimoje tebėra nuo
širdi lietuvybė, vaikams nėra 
pavojaus; iki jaunuolis žino 
esąs lietuvis, jis bus doras ir
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Spaudos paroda
MŪSŲ MOKYKLA, kaip Mo

kytojų Sąjungos organas, laiko 
savo pareiga viešai pareikšti 
gilų ir nuoširdų įvertinimą ir 
pasididžiuoj amą pritarimą tam 
darbui, kuris yra atliktas,su- 
ruošiant Lietuvių Spaudos-Pa
rodą.

Tokios kultūrinės demons
tracijos, kokia dabar eina Lie
tuvių Auditorijoje, nieką (įa ne
buvo suruošta Amerikoje, onet 
nė Lietuvoje. Tai yra deiųons- 
traęiją to ginklo, kuris, kai esti 
teisingai pakeltas, yra lemia
mas ir valdžioms ir kariuome
nėms. Tas ginklas yra spaus
dintas žodis, šviesos ir mokslo 
nešėjas.

.Parodos salėse vaikščiojant 
jaučiamasi dvasią kylant, lie
tuvišką savigarbą didėjant,.bet 
jaučiama ir širdį skaudant, 
kad ši paroda, minint kultūri
nės kovos laimėjimą — atgavi
mą spaudos laisvės 1904 m. —- 
minint pirmąjį mūsų nepri
klausomybės atgavimą, ta ,pa- 
roda turi vykti ne Lietuvoje, 
ne istorinėje mūsų sostinėje 
Vilniuje, p Čikagoje, Bijdge- 
porte.

Parodos didumas, jos apim
ties platumas, išstatytų spaus- 
dinių —. knygų, žurnalų, laik- 
rąš^įų — gausumas prašyte 
prašosi valstybinio masto ap
linkumos. (Ta parodos savybė 
iškalbįngąi |liudija ir apie pa
jėgumą ir ;sųgebėjimus jos or
ganizatorių, s Kai yra įdedamas 
darbas tokių asmenų kaip A. 
Dundulio, j. Vaidelio, D. Ve
ličkos, darosi aiškus pasiektų 
rezultatų didumas. Jie Čikago
je jau yra. išsiskyrę iš visuome
nės, kaip nepaprastų gabumų 
vyrai, galį parodyti didžiausio 
ryžtumo, ir neriboto pasiauko
jimo. Jų dalyvavimas kuriame 
darbe jau pasako, jog daugiau 
ir geriau toje srityje nėra įma
noma padaryti, kiek jie pada
ro.

Dr. V. Račkąus rinkinys, ap
imąs lietuvių kultūros doku
mentus, yra gilios meilės ir ne
paprasto atsidėjimo bei tikro 
mokslinio metodo darbas. Dr. 
V. Račkui būtinai reikalingas 
privatinis muziejus, kuriame 
jis galėtų savo rinkinį padary
ti tikrai efektingą ir mokslui 
naudingą.

Parodos organizatoriams at
sidėkodama visuomenė šią is
torinę progą pilnai išnaudoja, 
parodą gausiai lanko. Dėmesin 
krinta jaunimo gausumas pa
rodoje, jo domėjimasis lietu
vių spaudos istorija, žymiai
siais tos istorijos duomenimis 
ir faktais. Ta istorija čia, šioje 
parodoje, skelbia pasauliui, jog 
lietuviai yra pajudinę žemę, 
lietuviai žygiuoja ateitin, tvir
tai, garbingai.

Tenebūnie nė vieno lietuvio, 
kuris nebūtų buvęs šioje paro
doje! -K. G.

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI
STASYS DAPKUS

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir

nudažo, taip pat sureguliuoja 
motorą, kad taupiau naudotu 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.



KALB O S DALYKAI I drebėzgaliai, labai įvairūs, 
______ maži drebėzgų galai:.Nė nebe- y—JONIKAS ....... žinai! ką. su tais drebėzgaliais

- ■• - daryti. v

Žemaitijos kaimiečių žodžiai
(Tęsinys iš 1954. V. 1 “Literatūros”.)

drėbezgos, beformiai su-

trinti, sudraskyti dalykai: Aš 
tave į drebezgas, sutrinsiu; 
įvairūs drabužių skutai: Iš tų 
drėbezgų nė lopo nebus.

J. Šmotelis
(B. d.)

cviklas, tamsiai raudonas: 
Kai dažiau, buvo raudonas; be- 
džiūdamas pasikeitė į cviklą.

cviklinis cvikliniai, cviklo 
spalvos: Cvikliniai burokai 
skanesni už raudonuosius.

čidpla, žiopla, patižęs as
muo: Daug nesitikėk iš čidp- 
Iqs.

čirškynė, čirškianti birbynė: 
Sustabdykit tą čirškynę.

čiučela, iškamša, baidyklė 
žvirbliams baidyti: Pastatyk 
čiūčelą, žvirbliai kanapes puo
la.

čiiipelė, nevikrus asmuo, kas 
daug čiupinėjasi: Na, čiiipelė, 
jau baik čiupnotis.

čiupliis, čiupli, dailaus nu- 
augimo ir elgesio: Jis čiuptus, 
kaip ir jo tėvas; čiupli mergi
na, iš augmens ir įkalbos.

čiuplumas, dailumas nuau- 
gime ir elgesy, mandagumas: 
Ji savo čiiipliimu visiems pa
tinka.

čiupryna, galvos plaukai: 
Apkirpk man čiupryna.

danginimas, pervežimas, per- 
kraustymas mantos į kitą vie
tą: Kunigėlio- danginimas de
šimties vežimų pareikalavo.

danginti, pervežti, perkraus
tyti mantą į kitą vietą: Išvažia
vo kaimyno danginti; nėra ko 
danginti, tiek ir ant pečių išsi
neši.

dangintis, persikelti su man
ta į kitą vietą: Pavasariop rei
kės dangintis.

daugalis, daug galios turįs: 
Neskriausk kumečio, daugalis 
pone.

dedanti, galinti dėti kiauši
nius: Dedanti višta.

dedeklė ,daug kiaušinių de
danti višta.

dėdinti, prižiūrėti, kad dėtų 
lizde.

dievadirbis, kas dirba dievu
kus, šventųjų statulėles: Šven
tą Joną pas dievadirbį užsa
kiau.

dievadirby st ė, toks amatas: 
Jaunystėje buvau stalius, da
bar dievadirbyste verčiuos.

dievamūka, kryželis vaizduo
jąs nukryžiuotą Jėzų: Paka
bink dievamūką, kad velnias 
nelandžiotų.

derėtis, reikalauti nuolaidų: 
Kai kur dėl kiekvieno cento 
reikia derėtis.

diksniavimas, siuvimas tie
sia siūle: Tavo diksniavimas 
gražus.

diksniuoti, diksniūoja, siūti 
tiesia siūle: Mašina daug spar
čiau diksniūoja negu rankos.

diksnis, siūlo ilgis tarp dvie
jų dūrių: Mažas diksnis geriau 
laiko negu didelis.

ditka, trijų kapeikų varinis 
pinigas: Nupirk adatų už dit- 
ką.

dyžimas, plakimas, dyrimas 
rykštėmis: Dyžimas turėtų būt 
uždraustas.

dyžti, plakti, dirti: Rengėsi 
dyžti, «bet dyžiamasis pabėgo.

dyžtuvas, dyžimo įnagis, ber
žinė rykštė: Kur dyžtuvas? Pa
rodysiu tau, kaip prieš tėvą

burnoti.
donč, duoklė: Dar donė baž

nyčiai nemokėta.
dranga, drangos (vs. km.), 

gardžių ar kopėčių šalinė: 
Dranga perlūžo, teikia naujos.

drobynos, kopėčios; gardys: 
Atnešk drobynas, lipsim stogo 
taisyti.

drežėti, drežėjo, duoti ką ne
noromis, be geros valios: Len-^ 
gva pažadėti, bet sunkiau dre
žėti; kai jam reikėjo, aš veži
mą šieno daviau, o kada man 
prireikė, jis tik šiaudų glėbį 
drežėjo.

drymšas, didelis sudribėlis, 
nerangus: Išaugo į drymšą, bet 
duonos neužsidirba.

dugninė, vežimo dugnas: 
Įdėk storąją dugninę, akmenų 
važiuosim.

duondavys, J<as duoda ki
tiems duoną, išlaikymą: Jis 
mūsų duondavys, klausykim 
jo-

duonėda, duonedos (km.), 
nedarbingas, negalįs užsidirbti 
duonos: Man sunku penkius 
duonėdas išlaikyti.

duonkepalis, duonos kepa
las: Pagailo jų, ir visą duanke- 
palį daviau.

duonminkis, lovys duonai 
rauginti ir minkyti: Išgrandyk 
duonminkį.

duonrūgis, duonos raugas, 
rūgimo bacilas: Duonrūgis iš- 
gedo. Kai duonrūgis (kiti ta
ria: dūonraugis) išgenda, rei
kia eiti pas kaimyną naujo. 
Taip pat duonrūgio reikia, kai 
naują duonminkį pradeda.

dumplekės, iškeliamos veži
mo šalinės tam tikriems dar
bams: Nuimk gardis ir uždėk 
dūmplekes, važiuosim žvyro.

dviaūsis, dviem ausim, ran
kenom indas: Dviaūsis uzbo- 
nas; dviausė skardinė.

dvidūgnis, dviejų dugnų in
das: Kodis dvidūgnis.

dvylekis, trigrašis, pusantros 
kapeikos varinis pinigas: Dvy
lekio nevertas; ir aš su savo 
dvylekiu prisidedu.

dvirankis, dviem rankenom 
(daiktas, įrankis): Dvirankis 
kretilas, dvirankis skaptas.

dvitraūkis, dviejų traukimų: 
Dvitraūkis piūklas; dvitraūkis 
oblius.

dviveidis, dviveidė, kas san
tykiuose su kitais dvejopai el
giasi, veidmainis: Akyse dvi
veidis tave girs, o už akių — 
spirs; dviveidė man ne bičiulė.

dviveidžiduti, dviveidiškai 
pasireikšti: Nežinosi, kada dvi
veidis nuoširdžiai šneka, kada 
dviveidžiauja.

drebėzgai, smulkūs, befor
miai mėsos gabalai: Sukimšim

Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir namuose tinkamiausia vartoti yra 
LIETUVIŠKI SALDAINIAI 

KAUNAS, VILNIUS, PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI, VAISINIAI, 
ŠALTMETIN1AI, KARVUTĖ IR KITOKIOS RŪŠYS.

Reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse ar tiesiai iš gamyklos. 
Rašykite: ■ "

MR. STASYS PETRAUSKAS, 836 W. 33rd Place, Chicago 8, Illinois.
.... - - - -.......................... - ;

- ------------ \-------- -------------------------------- ------------------------------------ --------------------------------------------------------------- :------------------------------------------------------- %

direct from The Hoover Com
pany—of factory-reconstructed 
Hoover Cleaners.

These cleaners look like new 
i;. run like new .. ; clean like 
■new. And they carry the same 
ifull-year guarantee that brand 
new Hoovers do! Yet they’re 
going—going—going ... [at

only a fraction of their orig
inal price.

We couldn’ t get many—not 
nearly enough—so they’ll 
have to be sold on a strictly 
first-come-first-served basis. 
They’ll go fast, so if you want 
one . . . act NOW! It’s the 
buy of a lifetime.

T raf icante Bros. 
$

2301 WEST TAYLOR STREET TAYLOR 9-9100

739 SO. CALIFORNIA AVE. SAcramento 2-0301
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MAY 29, 1954

PISTSICT
SAVINGS

Štabas kalba lietuviškai and LOAN ASSOCIATION



Dr. J. ADOMAVIČIUS

Nepilstyk savo kraujo į svetimas statines

skruz dėlių 
bendrai savai 

pasitarnauja 
kaip mūsiškės 
sesers mums.

žmogus ne ančiukas — jismi, bet ir jau stiprius raumenis 
socialus bendruomeninis tvari-j! 
'nys. Nuo pat pirmo atodūsio 
iki paskutinio širdies tvinksnio 
jis reikalingas aplinkinių žmo
nių bendradarbiavimo. Nuo ši
to tarpusavio santykiavimo 
sklandumo ir pareina žmogaus 
pragyventų dienų šviesumas.

Ir darbininkė su patinu bei 
gailestingoji sesuo su karei
viu gali garbingai bendra

darbiauti
Bet kurios gajos bendruome

nės narių tarpe yra tikslus pa
reigų pasiskirstymas ir vienas 
kito rėmimas. Jei tai bus bičių 
šeimyna — tai vienas kitą rem
dami puikiausiai sugyvena ir 
geras dienas turi darbininkė, 
motinėlė, jaunulės bitelės ir 
patinai. Skruzdžių šeimoj vėl 
mes matome puikiausią pasi-l 
skirstymą pareigomis.

Skruzdėlynas turi gailestin
gas seseris, kontroliuoj ančias 
lizdo temperatūrą, besirūpi
nančias apsauga nuo ligų bei 
palaikančias švarą lizde. Jos 
maudo ir mankština skruzdė- 
liukus, rūpinasi 
kiaušiniais ir 
bendruomenei 
maždaug taip, 
gailestingosios 
Miela joms taip šauniai dirbti, I 
kai skruzdės-kareiviai-gynė- 
jai lizdą saugo. Na ir visų kitų, 
jau bičių šeimoj minėtų, parei
gūnių tarpe darbas pinas, kaip 
vainikas, visų bendruomenę su
darančių narių labui.

Svetimiesiems tarnaują na
riai yra savos bendruome

nės duobkasiai
Taigi, kaip matom, gaji ben

druomenė, ar tai ji būtų skruz
džių ar bičių ar kuri kita, ji Į 
gyvuoja tik tarpusavio jos na
rių didžiausiu susiklausymu, 
darbo pasiskirstymu ir vienas 
kito rėmimu. Darbininkė pa
deda motinai, motina lizdui, 
lizdas kareiviui, o pastarasis 
savo keliu darbininkei ir taip 
ratas sklandžiai sukas aplink, 
visiems bendruomenės nariams 
vienas kitą pagarboj laikant.

Pamėgintų čia tik vienas mi
nėto rato narys tam rate tvar
kingą cirkuliaciją sutrukdyt — 
iš savųjų gautą paslaugą ne sa
vam perleist — bitė, pavyzd
žiui, imtų skruzdėlyną lankyt 
ir skruzdės bičių bendruome
nės medum šert, tai tuoj pra
sidėtų bičių bendruomenės ga
las. Dėl vienos bitės avilys dar 
neišmirtų, bet blogis užkrečia 
kitus ir taip jis plinta. Dauge
liui 
bes 
nėt 
nos

O kaip žmogus, tas bend- 
ruomeniškiausias visų tva
rinių tvarinys, savo bend

ruomenę palaiko?

Žmonės bene labiausiai rei
kalingi vienas kito paramos ne 
tik pirmus žingsnius pradeda-

turėdami bei, lazda pasirams
čiuojant, gyveninio pakalnėn 
žengdami.

Žmogaus nuostabus kūnas 
iš miliardų mikroskopiškų gy
vų tvarinėlių-lastelių sudėtas. 
Jos ne visos vienodos. Skirtin- 

I ga jų forma ir sudėtis įgalina 
jas, skirtingus ląstelių sambū
rius sudarius, skirtingus dar
bus kūno labui atlikti ir tuo 
pačiu vienalytį, sklandžiai vei
kiantį ir gyveninio audras at
laikantį žmogaus kūną suda
ryti.

Ir kaip harmoningai tie mū
sų kūne ląstelių sambūriai vie-

The new 30-inch ROPER -Space* 
Master’’ Gas Range offers large cooking 
capacity in a small space. You’ll admire 
the compactness, the completeness and 
the trimness of this newest addition to 
the Roper line of gas ranges; Stop in 
and see the "Space-Master- as well as 
all of thę other, fine Ropers on display.GLASER’S RADIO AND FURNITURE COMPANY 

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

Open Monday and Thursday Evenings.bičių savąsias bendradar- 
pamiršus ir skruzdžių pe- 
išėjus, bičių šeimynai die- 
suskaitytos būtų. Dirbtini .Dantys

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

State Dental 
Plate Laboratory
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1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
6391/2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

nas su kitu santykiauja! Irtai
mums net nežinant ir nejau
čiant visada sklandžiai viskas 
vyksta! Ausų ląstelės išgirsta,

rinkiniui smegenyse paklusta.
O centras visas jas lygiai, vie
nodai globoja ir, jų veikimą, 
derindams, sklandų visų las-

akinės tokios pamato, kojose 
esamos padeda kūnui prislink- 
ti; rankas sudarą tie gyvi tva- 
rinėliai mums padeda maistą

telių darbą užtikrina. Tai taip 
viskas sklandžiai žmogaus vi
duje dedas, kol koks niekadė- 
jas, kaip ana išsigimusi savam 

paimti.' Burnoj ir kramtymo, 1 avilyje skruzdžių šėrėją bitė, 
rijimo bei virškinimo dalyse | tvarkingą žmoguj ląstelių ben- 
esamos - ląstelės įgalina mais- 
tą mūsų kraujau patekti. O ten 
vėl eilių eilės geradarių, gerai 
susiklausančių ląstelių, nelygi
nant Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmų narių, mūsų organizmui 
vertingas medžiagas gyvais ke
liais keleliais išnešioja po vi
sus mūsų kūno kampus.

Ir taip įvairume vieningas, 
gyvų ląstelių susibūrimas ir 
darbas sudaro sveiką mūsų 
kūną. Visos jos vienam celių

druomenės veiklą sutrikdo.

Vienas kitam rankas pada
vę, sau gražų gyvenimų lai

duosiu!
Ne kitoniškas yra ir mūsų 

žmonių tarpusavio gyvenimas 
— darbininkai, amatininkai, 
prekybininkai bei laisvų pro
fesijų žmonės, nelyginant virš 
minėtos gyvosios ląstelės, vie- 
ningan vienetai! susibūrę, pui-

(Tęsinys 11 psl.)

ER<

for your kitchen!

Matic GAS RANGI
Measures only 30 x 25% Inche^y^ 

it’s big and roomy
ž‘lnsta-Set” panel with “Insta-MatH® 

> clock for completely automatic ovoirj 
cooking In your kitchen

Big capacity “Therma-Oome” brolleh 
and “Bake-Master” oven s 8 full; 
24 x 15!4 x 17% inches

“Spectro-Matic” burner control with 
rainbow-hue handles that tell the’ 
exact degree of top-burner flame

Dirbtini DantysDirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Cleveland Dental
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

■ A-l Pentai
Plate Laboratory

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280
2003 W. Lawrence SU 4-8708



žino už ką — ne smuklėj vie
nas kitą nuduria, bet brolį žu
domą .gindami, galvas padeda. 
Taip ne tik bičių, bet ir visų 
kitų gajų bendruomenių nor
malūs nariai elgias. Juk daž
nam mūsų teko matyti, jei ne 
miške tai bent paveiksle, bui
volus ratu sustojusius rato vi
duje besirandančius savo vai
kus nuo vilkų ginant. Ir taip 
kiekvienos padermės nariai 
vienas kitam jiems įmanomais 
būdais padeda.

Saviškiui kraujo davęs pats 
čirvu parausi

O kaip mes žmonės patys su . 
savaisiais elgiamės? Kaip ilgai 
mes save ir savo vaikus sveti
miesiems kandžioti leisim?! 
Kada mes liausimos svetimųjų 
aruodus pildę patys už pusver- 
gius parsiduodami!

Kas buvo — pražuvo, šian
dien mes norim sau žmonėmis 
būti. Mes ryžtamės patys tvir
tais užaugti ir pajėgią gerume 
lietuvišką visuomenę turėti. 
Mes nuo šio momento bite, 
skruzde bei savo kūno ląstele 
paseksime —- remdami ir ska
tindami lietuvišką verslą mes 
tik saviškių duris" varstysime. 
Tampresnius ekonominius ry
šius savųjų tarpe palaikydami, 
ar tai džiaugsme, ar reikale, ar 
bėdoje bei varge — visada pas 
saviškį kreipsimės. Mes skatin
sime vienas kitą daugiau sava
rankiškų verslų bei profesijų 
griebtis. O kai taip elgdamiesi, 
mes savo prekybininkams vien 
tik per vienus metus du šimtus 
milionų dolerių į rankas įduo- 
sim — atseit tiek lašų kraujo 
jiems įpilsim — daugiau jau 
nebebus mūsų prekybininkai 
bei biznieriai pablyškę. Stip
resni būdami jie sugebės mus 
paskutinio žodžio prekėm — 
suknelėm, paltais, batais, bal
dais ir visokiom visokiausiom 
namų reikmenim aprūpinti.

Tik paliovę nerti sau1 virvę 
ant kaklo svetimųjų duris be- 
varstant, mes savą dainą dai
nuosim, radijo vajmdoj1 saviš
kius reklamuosim, ir normalų, 
visiems besišypsant, saulėtą 
gyvėnimą turėsim. Juk' tada, 
savo kraujo į svetimas statines 
nepilstydami, mes patys kaip 
čirvai sveiki būsim.

(Tęsinys iš 10-to psl.) 

kią lietuvių bendruomenę su
daro. Taip kaip mūsų ausų, 
akių ir kitų visų kūno dalių 
ląstelės, viena už visas ir visos 
už vieną eidamos, Įgalina kūną 
sveiku metų metus išlikti, taip 
ir visų lietuvių vienas kito pa
laikymas, šimtaprocentinis vie
nas antro rėmimas, mums vi
siems, kartu ir kiekvienam pa
skirai, gražų, ilgą ir laimingą 
gyvenimą užtikrina.

Maži susibūrę milžiną 
nugali

Bitės elgiasi bitiškai — dar
bu ir maistu dalinasi tvarkin
gai, viena kitai padeda pavyz
dingai. Nekitaip daro ir mūsų 
ktmė ląstelės — pasipašinus 
pašiną, iš visų kūno kampų 
renkasi kariai - savanoriai — 
kraujo gyvosios ląstelės? Jos 
bėga lekia ir susirinkusios ap
link milijoniniai didesnį prie
šą, pradeda su juo grumtynes. 
Kovos vieta parausta, patins
ta, peršti—“pašiną varo”, žmo
nės kalba. Pagaliau pašinas— 
ar tai bus medžio nešvarus ga- 
balėlis ar kuri kita kūnui sve
tima medžiaga, nuo sveikų kū
no dalių atrubežiuojamas ir 
su pūliais — žuvusių ląstelių 
lavonais prašalinamas lauk.

Taigi, mūsų kūno ląstelių 
bendradarbiavimas* yra toks 
tamprus, kad dalis jų net žūsta 
idant kitos ląstelės gyventų — 
žmogaus kūnas sveikas išliktų*.

Ar kiti geresni?
O mes, lietuviai, ar kitaip 

turime elgtis norėdami patys 
sveiki išlikti ir sveiką lietuvių 
bendruomenę išlaikyti? Bitė 
neina pas skruzdę pasiskolinti 
čiulptuvo, tai kodėl mes rašo
mąją plunksną ne pas Karvelį 
ar Budriką bei kitą kurį saviš
kį perkam? Kodėl mės savo 
dolerį poilsiui ne į Mutual Fe
deral ar St. Anthony Savings 
& Loan Ass’n bei kitas lietuvių 
kasas dedam, bet šv. Patriko 
ainių duris varstom. Airiai el
giasi panašiai karpi bitės ar 
skruzdės — jie vienas kitą pa
laiko, jie mūsų pagelbės nerei
kalauja. Tai ko tii’, lietiivi, 
prieš savo prigimtį eini? Tu 
palaikydamas svetimuosius 
skriaudi savuosius ir paties sa
vo gyvenimo siūlą kėVpi.

Bitė su buivolu žmogų rtfoko
Bitės taip nedarė'— sveti

miems ados nesilanksto. Mūšų 
kūno lošteliu junginiai irgi taip 
nesielgia. Jei kuris geros ben- 
druomėnės naryš miršta, tai jis

<■

Join the

J GROUND 
Observer

■ CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

■ sįjĮHiNELAUKITE-
RYTOJ GALI BUT! PĖRVeEIH 

norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, autoihobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus 

neturėsite jokiu nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriter**• ■ O’MALLEY & McKAY. Inc
222 WEST ADAMS“ STREET KAMBARYS* IM? ’

Telefonas CEntral 8-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY .
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY į 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO-/. ,
MASSACHUSETTS BONDING? & INSURANCE CO I

■n/TrrinpunriniM in 4'iniw nil   wni-un mi—l.l.^ll.nar imi n»wi imw—'w—ww >»—.'■> ■■ mwW
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Enjoy Comfort Cooling

TONIGHT! I
VVustinghousc

Model •» ®
16MA4
Sleep cool on warm nights, keep 
cool on hot days with Westing- 

I house Mobilaire! All-purpose, com
fort-cooling fall changes air in 4 or 
5 rooms every minute. Port- .<£ 
able, no installation. Try 
it tonight.

A WHOLE ROOM
with Powerful1

Westinghouse

Beams cool air even
to distant corners! 

1'1
New, powerful motor 
and Air-Jet Vanes put 
an end to summer heat 
miseries—actually cool

n a whole room! Use it anywhere 
J to gėt rid of hot, inside air or 
, to pull in cool, fresh outdoor air. 

u‘l ■ s3300
you CAN be SURE... IF rr'sMfestinghoUSetl

4FN-4210

Guaranteed Electric Appliance aiW 
Eurnilure Company

2876 W. CERMAK ROAD BISHOP 7-3333 :
OPEN MONDAY AND THURSDAY . EVENINGS.

r“ -------- "--------------- --------------------V -
a1 ~ .

They will thank Us... You will thank us
for inviting them to
“BEAUTIFUL COLORADO” > !

£ Hyup Ranch
»

Wood and Park, Colorado
ACCOMMODATIONS: Boys and Girls are placed in groups of four in 
clean, well-kept rooms having comfortable bunk beds, with toilet faci
lities and shower. All the rooms are located in one new lodge, located 
in a group of aspens and pines, with a splendid view of Pike’s Peak.

• Delicious home-cooked meals, prepared in a modern kitchen, are served 
"Family Style”... just the way the young "Cowhands” like it.

LOTS OF FUN FOR EVERYONE
Horse Back Riding—Sightseeing Trips—Tours Around The Mountains.

ALSO FAMILY ACCOMMODATIONS
And Such Reasonable Rates: 4 WEEKS only $250—8 WEEKS only $459

(Which includes transportation to Hyup Ranch) I
For Further Information — Wire, Write or Phone .

JOHN KONTNY Jr. Director
Hyup Ranch, P. O. Box 104, Woodland Park, Colorado

| or phone MU 7-9060
1 ...... „...... ■ i ■ ■ ' -

_______ _______ ________ ' ' . _____ . . - • ____ :__ :_____ ±__ 7 - -



(Atkelta iš 5 psl.)

Dr. K. Grinių. Ugi prieš vienų 
pirmųjų, pašaukusių gintis nuo 
besibraunančių Lietuvon priešų, 
nors ir su šakėmis, nors ir su 
dalgiais — Mykolų Sleževičių. 
Ugi prieš prof. V. Čepinskų, An
glijoje išsirūpinusį Lietuvos Ne
priklausomybės pripa ž i n i m ą. 
Ugi prieš V. Požėlų, jau iš jaunų 
dienų Lietuvos reikalais susirū
pinusį. Ugi prieš didį Lietuvos 
spaudos darbininkų, kaimo tik
rų bernužėlį, tik vien savo pajė
gomis sugebėjusį tapti profeso
rium ir visa savo gyvenimėlį 
Lietuvos ūkio atstatymu susi
rūpinusį — Albinų Rimkų. O 
kas tada Lietuvos kariuomenės 
pryšaky stovėjo. J. Papečkys, 
dar Marijampolės gimnazijos 
suole sėdėdamas jau dalyvavo 
slaptoj mokinių kuopelėj, spau
doj rašinėjo, teisės mokslus bai

tai pasiilgę, trokštų valdyti. Ir 
ne valdyti, bet būti pryšaky pa
statytais, nors ir durtuvų re
miami.

Vilniaus darbininkų 
taryba *

Mažas, bet esminis netikslu
mas. K. Škirpa sako, kad lenkai, 
užėmę Vilnių, tuoj puolė darbi
ninkų tarybų. Ne Vilniaus dar
bininkų tarybų jie puolė, bet va
dinamąjį profesinių sąjungų 
centro biurų. Komunistai, nega
lėdami paveikti Vilniaus miesto 
darbininkų tarybos, susimetė 
menamai profesinių sąjungų cen
tro biure Varnų gatvėje.

(Bus daugiau)

VADOVAS J SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurių parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEIKU 
IR ILGAI GYVENTI.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui;

. DR. S. BIEŽIS
3241 West 66th Place Chicago 29, Ill.

Telefonas: REpublic 7-7868
_________ ____ __________ __________________________ —_____  i .z

NEW G-E REFRIGERATOR
gė ir buvo aukšto laipsnio ka
rys. Antras — Kazys Škirpa, 
taip pat iš jaunų dienų buvo 
veiklus lietuvių organizuoto gy
venimo narys, vienas pirmųjų 
savanorių ir Lietuvos kariuome
nės organizatorių, aukštus karo • 
akademinius mokslus išėjęs. Vi
sų čia neišvardysi. Taigi, prieš 
tų Lietuvą, prieš tuos jos žmo
nes, kurie iš senesnių laikų sie
lojosi savo krašto gyvenimu tie 
išdykėliai, likimo paikūnėliai, be 
lietuviškos praeities kitų inspi
ruojami sukilo.

Ne. Negalima sutikti su K. 
Škirpa, kad konservatoriai tada 
Lietuvos gyvenime įsigalėjo. 
Konservatoriai ne tik myli savo 
krašto praeitį, jo nusistovėjusių 
tvarkų, bet ir saugoja savo žmo
nių gerus papročius, amžiais su
sidėjusius. Kokių čia būta kon
servatorių, jei jie negyveno se
nais papročiais, jei jie buvo pa
sišovę svetimtautį karalium Lie
tuvon pasikviesti; jo lengvai iš
sižada ir patys taikosi sėsti į jo 
sostų; jei kraštų valdo jie ne
paisant priimtos konstitucijos; 
jei išleidžia jie naujų konstitu
cijų savo tautos neatsiklausda- 
mi; jei per dvylika metų kraš
tui nesugeba nustatyti, tvirtes
nių ateities gairių; jei priešui 
kraštų apnikus, apleidžia jį be 
garbingo šūvio ir pabėga nepa
likę, nesudarę bet kurio tęstinu
mo kovoms už laisvę. Tauta pa
likta neorganizuota. Ne! Tikri 
konservatoriai, nuosakūs šitaip 
nedaro.

Bus tikrai jei sakysime, kad 
r

Pirkite JAV taupymo fronte

SIUNTINIAI Į~I
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. z
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WITH

SHELVES WFS ALL
food

AT YOUR
1 FINGERTIPS I]

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

★ fold away bottle rack*

♦ ke cream radc-julco can
disponsor

★ adjustable door shelves

* mini-cube Ice tray*

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER

EASY TERMS
After Sdiall Down Payment

Two separate appliances 
In One cabinet I

COMBINATION
big oeeomath defroeHng refrigerator , , , 

end • trw wro-dogr^ fr..w H,af 
to W package* ©f froeei* foodtl

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS


